

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

De un an Lei 180.—
De o jumătate de an Lei 90.—
Dintru America 3 dolari pe un an întreg
Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERATE

Se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un rând 8 Lei pentru fiecare publicare

Dela ședința comitetului executiv a Partidului Național Țărănesc

Declarațiile dlui Iuliu Maniu. — Ce au spus diferiți delegați din județe. —
Hotărârile luate

Încă cu mult înainte de deschiderea ședinței, salele clubului Partidului Național Țărănesc nu mai puteau cuprinde numărul mare de membri ai comitetului, parlamentari și delegați din toate județele țării.

Din partea guvernului se luase măsuri: poliție în uniformă și secretă pe toate străzile din apropierea clubului, plutoane de jandarmi prin curți, comisari regali și ofițeri din jandarmerie pe Calea Victoriei.

Așa se prezentă situația Duminică 20 Noembrie, la orele 10 dimineața, când în sala cea mare a Clubului din Calea Victoriei 78 s'a început verificarea actelor delegaților prezenți. Apoi s'a declarat ședința secretă.

Dl președinte Iuliu Maniu, primit cu îndelungate aplauze, a făcut un lung și important expozeu asupra situației politice. În cele următoare raportăm detaliat asupra debaterilor dela această însemnată ședință a comitetului executiv.

Expozeul dlui Iuliu Maniu

Guvernul prin o măsură dictatorială a interzis congresul partidului nostru. Actul fuziunii partidelor Național și Țărănesc instituind anumite organe de conducere pe termen de un an, termen azi expirat, ne-am socotit datori să convocăm această adunare plenară a membrilor comitetului central executiv, pentru a lua măsurile necesare, — până în ziua când vom putea ține congresul — atât pentru organizarea internă a partidului cât și față de situația politică. Și fiindcă este un principiu conducător al partidului nostru de a păstra neîncetată legătura cu masele populare, am hotărât ca la adunarea de astăzi să participe și câte doi delegați ai județelor.

Situația politică a țării noastre este excepțional de gravă. Socotesc necesar un scurt istoric.

Singurul guvern parlamentar de după război, guvernul prezidat de dl Vaida-Voevod, a fost înlăturat prin vicleșug, deși în cele câteva luni de guvernare a înfăptuit lucruri cari vor rămâne veșnic în istoria noastră.

Tot prin vicleșug a venit guvernul generalului Averescu cu menirea de a pregăti calea spre putere a acelui partid care voia să aibă monopolul guvernării țării.

Regim de absolutism.

Spre nenorocul țării, Regele Ferdinand de al cărui nume glorios se leagă înfăptuirea unității naționale, a inaugurat în viața internă un regim de absolutism. Rămânând nu a ținut

seamă de voința maselor populare și de puterea reală a partidelor.

În 1922, dl Brătianu și-a făurit un parlament prin lovitură de stat. A schimbat întâi legea electorală din Ardeal și Banat printr-o ordonanță. A uzat în mod nepermis de sprijinul jandarmeriei și a recurs la furtul de urne.

În timpul luptei politice de atunci un ministru al unei mari puteri occidentale m'a întrebat: „De ce atâta mișcare? De ce atâta armată pe străzi?”

Am zis: „Ce ar face poporul d-voastră, dacă guvernul ar proceda la alegeri parlamentare pe baza unei ordonanțe, care schimbă o lege fundamentală?” Mi-a răspuns: „Revoluție”.

Poporul românesc nu a făcut revoluție, dar toate partidele politice au declarat ilegal parlamentul ieșit din alegeri pătate de violență și arbitrar și din lovitură de stat. Prin urmare tot ce a hotărât acel parlament nu va putea avea autoritate.

Ce a făcut acel parlament? A votat o constituție contra voinței și necesităților politice ale poporului român, având multe dispozițiuni contrare hotărârilor luate la unire de provinciile alipite.

Exploatarea statului.

A făcut legi care să dea puțință Partidului Liberal de a pune mâna pe averea Statului, pentru a o exploata în folosul partizanilor. Tot în acest parlament, Partidul Liberal a ținut să hotărască asupra problemei dinastice. Neîndrăznind să continue guvernarea peste termenul unei legislaturi, liberalii s'au retras la 1926.

Deși țara întreagă se aștepta ca la succesiune să urmeze partidele populare, tot printr-o măsură absolutistă a regelui Ferdinand, ne-am trezit cu guvernul Averescu, care a uzat de aceleași mijloace reprobabile ca și liberalii, pentru a-și face un parlament. După un an de guvernare a averescanilor, s'a spus că regele dorește să se formeze un guvern care să facă alegeri libere. În vederea asigurării acestor alegeri libere, am primit să trimitem patru reprezentanți în guvernul Știrbei. Am constatat însă din primele zile, după formarea acestui guvern, că dl Știrbei pune în fruntea administrațiilor pe oamenii liberalilor. Generalul Davidoglu a fost numit tot de dl Știrbei.

Dar după două săptămâni liberalii constatănd că cu toate pregătirile lor oculte, vor cădea în alegeri, au provocat tot printr-o măsură absolutistă a regelui Ferdinand demisia

guvernului Știrbei. Și, tot dl Brătianu i-a luat locul. Iar în loc de alegeri libere cetățenii au avut să suporte cele mai sălbătice alegeri ce s'au făcut vreodată.

Cu toate acestea, Partidul Național Țărănesc a eșit biruitor în Ardeal și Banat, iar în vechiul regat și Basarabia s'au dat numeroase pilde de puterea formidabilă de care dispune partidul și rezistența cetățenească.

Atât parlamentul averescan din 1926, cât și parlamentul liberal de azi s'au compus pe baza unei legi electorale artificiale, făcută de parlamentul ilegal din 1922. — Nemulțumit cu ce a făcut până acum, dl Brătianu proclamă o dictatură înlocuind absolutismul care cel puțin dădea o răspundere istorică asupra unui cap încoronat.

Dacă țara ar fi prosperă și încă demnitatea națională ar trebui să respingă această viață de sclav. Dar dictatura e cu atât mai de nesuferit, cu cât în țară e o atmosferă de corupțiune, de mizerie și desnădejde din cauza situației politice. — Poporul ajuns la sapă de lemn. Suntem în pragul falimentului și în comerț și în industrie. Starea morală e umilitoare. În administrație e o crescândă desorganizare.

Ce urmărea congresul dela Alba-Iulia.

Prima datorie la un popor demn, e să protesteze în fața lumii împotriva regimului care compromise viața națională. Congresul dela Alba-Iulia avea și această misiune: să arate că masele populare nu sunt solidare cu actele guvernului. Această manifestație trebuia să dovedească că poporul e copt pentru viața cetățenească liberă.

Voiam să arătăm că în țara aceasta există o opinie publică. Voiam să dăm răspunsul agenților dlui Brătianu, care ca să justifice în străinătate sistemul de guvernare liberal afirmă că la noi nu există opinie publică. — Sutele de mii de oameni cari s'ar fi adunat la Alba-Iulia ar fi dat dovada conștiinței cetățenești. Liberalii știau aceasta și de aceea au oprit congresul dela Alba-Iulia.

Oprirea acestui congres e cea mai revoltătoare provocare, aruncată nu numai unui partid, ci unei națiuni. Căci congresul mai avea să dovedească, că acest popor vrea să rămână pe veci unit. La Alba-Iulia s'ar fi dat răspunsul cel mai edificator la campaniile duse de dușmanii neamului nostru. — Locuitorii provinciilor alipite iubesc această țară, dar la fel cu restul țării nu mai pot suferi guvernele absolutiste și dictatoriale.

Lupta contra regimului actual.

Avera datoria, nu de partid, dar națională de a pune capăt situației de azi. Dl Brătianu ca să-și asigure guvernarea și exploatarea țării a căutat pretextul pentru a lovi în

partidul nostru. D-sa pretinde că am fi în contradicție în chestiunea succesiunii la tron. Dl Brătianu a deschis din senin această chestiune. A arestat pe un fost ministru numai pentru faptul, că aducea patru scrisori șefilor de partide. L-a acuzat de conspirație. Desigur că și cei patru șefi de partide trebuiau să fie prin tre conspiratori.

Partidul nostru, care a protestat ori de câte ori s'a săvârșit o ilegalitate, eră firesc să protesteze și față de ilegalitatea procedurii întrebuițate contra dlui Manoiilescu. Dl Brătianu nu s'a mulțumit numai cu arestarea fostului secretar de stat, dar a găsit de cuvânt ca dela tribuna Parlamentului să citească o declarație, prin care a deschis întreaga problemă dinastică. Și totuși liberalii au cutezanța să ne acuze pe noi de agitații în această chestiune.

Nu se vede lămurit că e vorba de aranjarea unui partid? Dar pentru ce le trebuia pretextul? Pentru introducerea pe față a dictaturii. Au introdus-o prin legea așa numită a asigurării ordinii, lege prin care încearcă a face imposibilă ori ce propagandă de idei, lege în directă contradicție cu Constituția și cu actele de unire ale provinciilor. S'a suprapus puterii judecătorești și oprește sistematic întrunirile publice. A recurs la ajutorul unei cenzuri feroce.

Toate acestea, nu pentru chestia succesiunii la tron, pe care a pus-o ca pretext, ci pentru a-și menține monopolul de guvernare potrivit opiniei publice. Evident că partidul nostru nu poate rămâne nepăsător față de aceste stări revoltătoare și umilitoare.

Sedința de astăzi a comitetului executiv are menirea de a chibzu asupra mijloacelor prin care națiunea ar putea fi scoasă din mizeria și din robia sufletească în care se găsește. (Aplauze).

Alte cuvântări

Dl Beldie (Tecuci) întreabă: Ce este cu frontul unic al opoziției?

Dl Georgescu (Bârlad) cere să se dea lămuriri asupra chestiunii prințului Carol. (În acest timp se adunase în stradă, în fața clubului, un mare număr de cetățeni cari fac o manifestație de simpatie pentru Partidul Național Țărănesc.)

Dl A. Rădulescu (Ialomița) vorbește de frontul unic contra liberalilor, la 1888, cerând că dacă se va putea, să se facă și acum așa.

Dl Dumitrescu-Colțești (Vâlcea). Țara vrea să știe, ce ținută ia Regenta în situația de față. Se poate conta, că Regenta se va lăsa impresionată de opinia publică din țară.

Dl N. Brânzău (Argeș). Tot ce s'a făcut până astăzi de direcțiunea partidului, a fost bine făcut. Vă dăm deplina noastră încredere pentru viitor. Se întreabă, dacă n'ar fi cazul, ca să se prezinte la Regenta o delegație cu hotărârea adunării de azi.

Dl N. Graur (Focșani) cere o reacțiune mai puternică a partidului față de mijloacele nedrepte ale guvernului.

Vorbirea dlui I. Mihalache

Mijloacele de luptă.

Dl Ion Mihalache se ocupă de tactica partidului. Planul tactic trebuie să țină seamă de trei considerațiuni: 1) Ce vrem? 2) Cu cine luptăm? 3) Care sunt forțele și posibilitățile noastre?

Ce vrem? Să descătușăm sufletește și economic această națiune. Să facem cu neputință sistemul de guvernare liberală. Deci nici un fel de conlucrare cu Partidul Liberal și cu instrumentele liberale.

Liberalii au în mână întreaga administrație a țării și așezăminte financiare puternice. Totuși trec la dictatura fățișă. Prefer însă

dictatură fățișă. Este cu neputință, ca într-o țară ca a noastră să reziste. Nici țări civilizate străine nu pot suferi o dictatură fățișă în România.

Pe de altă parte, România nu poate să se desvolte prin mijloacele ei proprii. Ea are nevoie de împrumuturi în străinătate. Unui guvern cu dictatură fățișă nu-i dă împrumuturi. — Noi nu suntem un partid revoluționar ca structură și mentalitate, dar trebuie să ne potrivim dorințelor îndreptățite ale masselor populare.

Suntem un partid parlamentar, care își pune nădejdea de biruință în forța opiniei publice. Trebuie să izolăm guvernul prin asediarea treptată și metodică a partidului liberal.

În alegeri, tactica noastră veche nu mai poate face față cerințelor. Nu se mai poate: cetățeanul cu buletinul de vot și guvernul cu baioneta. Pe viitor nu putem merge în luptele electorale, decât cu noua tactică a rezistenței cetățenești. Cerem ca să se dea comitetului de direcție al partidului puterea de a hotărî asupra acestei noi tactice. (Aplauze).

Dl Iuliu Maniu propune formarea unei comisii de cinci membri, care să alcătuiască un proiect de moțiune pe baza celor discutate. Sunt aleși d-nii: C. Angelescu, A. Călinescu, S. Popescu, Polizu-Micșunești și Crișan. Sedința se suspendă la ora 1. Congresistii se îndreaptă spre „Suzana“, unde a avut loc o masă comună, într-o atmosferă de însuflețire, cu numeroase cuvântări.

Sedința de după amiază

S'a deschis la orele 5, sub președinția dlui Al. Vaida-Voevod.

Dl Urlici (Giurgiu) aduce omagiu Ardelenilor, pentru vigoarea lor în luptele electorale, în luptele pentru dreptate și adevăr. Protestează apoi în contra guvernului, care permite ponegrirea unui om, care nu se poate apăra. (Acți dl D. R. Ioanînescu face o întrerupere spunând: Trebuie să intrăm și noi în viața privată a dlui Brătianu.)

Dl Iacobeanu (Bacău) arată starea de spirit a populației. Răbdarea a ajuns la margini. — (Dl Maniu sosește și preia președinția.)

Dl Codreanu (Soroca). Poporul basarabean nu mai poate răbda starea de lucruri de azi.

Dl Ștefan Ciceo Pop se scoală și spune, că dl Codreanu, care a luat parte activă la unirea Basarabiei, sub stăpânirea liberală a fost maltratat, iar fiul său bătut de agenții liberali. (Asistența, în semn de omagiu, aplaudă în picioare pe dl Codreanu.)

Dl A. Călinescu, ca raportor al comisiei de cinci, citește următorul proiect de

Rezoluțiune

Comitetul Central Executiv al Partidului Național Țărănesc întrunit la București, în ziua de 20 Noemvrie, împreună cu parlamentarii și delegații tuturor organizațiilor județene, ascultând expunerea dlui Iuliu Maniu președintele partidului asupra situației politice interne și externe și examinând împrejurările în cari se găsește țara și pericolele la cari ea este expusă:

1) Protestează cu legitimă revoltă împotriva măsurii ilegale și contrară așezămintelor noastre fundamentale, prin care guvernul a oprit ținerea congresului general al partidului, convocat la Alba-Iulia pe ziua de astăzi; înfierează acțiunea provocatoare a guvernului, care abuzând de puterea executivă ce deține, voiește să împiedece funcționarea normală a organizațiilor politice de partid, absolut necesare în mecanismul vieții constituționale; cere și dă depline puteri comitetului de direcție să convoace din nou congresul

partidului tot la Alba-Iulia la data ce o va fixa luând măsurile cuvenite, pentru ca congresul să poată fi ținut potrivit statutelor.

2) Constată, că guvernul liberal prin introducerea cenzurii, prin suprimarea dreptului de întrunire, prin punerea unei legi închizitoriale, care abrogă drepturile și libertățile cetățenești, și prin amestecul puterii executorii ce deține asupra puterii judecătorești, având în sprijinul său numai un parlament făurit prin baionete și furturi de urne, — a turburat funcționarea regimului constituțional în vigoare, introducând în mod fățiș și indirect dictatura.

Constată, că prin acest regim de dictatură guvernul primejduiește interesele mari ale țării și liniștea ei, internă, compromițându-totodată bunul ei renume în afară.

Comitetul executiv amintește că Partidul Național Țărănesc și-a făcut datoria de a atrage, încă dela 27 Iulie, prin declarația citită în Parlament de președintele partidului, atențiunea Inaltei Regențe asupra măsurilor grave ce pot decurge din menținerea acestui regim.

În consecință invită comitetul de direcție să întreprindă cea mai hotărâtă luptă pentru înlăturarea acestui regim dictatorial și pentru întronarea legalității și a ordinii constituționale.

3) Constată, că guvernul liberal prin politica sa economică și socială paralizează forțele productive ale țării, pauperizând toate categoriile sociale; anarhizează și corupe aparatul administrativ și duce la dezagregare forțele vii ale națiunii.

În consecință consideră ca o necesitate imperioasă înlăturarea imediată a acestui guvern și efectuarea unor alegeri libere cari să facă cu putință ocrotirea dreaptă a intereselor populare printr'un guvern ieșit din voința nesiliuită a țării.

Hotărăște lupta cea mai dâră în scopul dărîmării acestor stări dureroase și pentru salvagardarea intereselor superioare ale națiunii. Invită comitetul de direcție să uzeze în acest scop de toate mijloacele legale parlamentare și extraparlamentare. Iar pentru cazul când guvernul ar stăru pe calea ilegalităților și abuzurilor de putere, să pregătească și să organizeze rezistența cetățenească.

5. Exprimă conducerii partidului mulțumirile sale pentru activitatea desvoltată dela înfăptuirea fuziunii și reînnoindu-i încrederea, îi dă mandat, să ia și în viitor toate măsurile ce va crede de cuviință pentru aducerea la îndeplinire a programului partidului și a hotărîrilor de mai sus.

Dl Dem. Dobrescu (București) vorbește pentru primirea moțiunii cetite și spune între altele următoarele: Guvernul ne-a închis ușile, apoi porțile. Le vom sparge și eșind afară vom lua puterea cu forța. La guvernul de dictatură, vom răspunde cu o opoziție de dictatură. Dacă vom fi forțați de regimul tuturor ilegalităților, vom merge și pe cale ilegală. Vom eși după ei afară din lege, ca să-i aducem în lăuntru legii. Inaugurăm azi o democrație nouă: nu cea care cerșește, ci cea care luptă, care ia puterea prin ea însăși.

Lămuririle dlui I. Maniu

Dl Iuliu Maniu luând din nou cuvântul spune: Sunt dator să dau unele lămuriri la întrebările ce s'au cerut.

1. În ce privește tactica de luptă, comitetul de conducere al Partidului va hotărî asupra mijloacelor de punere în aplicare a tacticii de luptă.

2. Dl Iorga ne-a făcut propunerea de colaborare pentru dărîmarea guvernului. Partidul Național Țărănesc este hotărît să colaboreze cu partidul dlui Iorga. În ce privește alte colaborări, e bine să fim mai prevăzători ca în trecut. După experiențele ace-

Politica externă

Italia și Ungaria caută legături tot mai strânse între olaltă. La numeroasele declarațiuni cu caracter demonstrativ asupra prieteniei italo-maghiare, care se arată atât de mult de ambele state, se mai adaugă un nou act: numirea atașatului militar (un ofițer de legătură) italian la Budapesta. Mai deunăzi s'a spus, că Ungaria încă a trimis un atașat militar la Roma. Acum două săptămâni o delegație oficială italiană a luat parte la serbările lui Kossuth în Budapesta. O altă delegație maghiară vrea să studieze fascismul italian, apoi tratative comerciale între cele două state și altele. Iată tot atâtea momente de apropiere între Italia și Ungaria, ceea ce e bine să ne însemnăm.

Cehoslovacia. În o ședință a comisiei bugetare, ministrul de externe cehoslovac Beneš a luat cuvântul, vorbind despre politica externă și spunând între altele următoarele: Dezarmarea este problema (chestia, afacerea) cea mai complicată și mai gingașă în lume. Spre a pregăti deslegarea ei, eforturile Ligei Națiunilor se îndreaptă spre a căpăta garanțiile de siguranță. În sesiunea din Decembrie a Ligei, comisia de pregătire a conferinței dezarmării își va continua lucrările în acest sens. Dacă e bunăvoință și înțelegere, națiunile se pot împăca, chiar în cadrul nouilor granițe, respectând drepturile minorităților.

Iugoslavia și Italia. În Italia se fac tot mai dese demonstrații contra Iugoslaviei. În săptămâna trecută s'au ținut astfel de adunări în orașele Milano, Genua, Triest, Modena, Livorno, Piacenza și Catanzaro. Manifestanții au eșit și pe străzi, cântând imnuri patriotice.

Cum s'a făcut recensământul în Turcia

Cum lucrează și înaintează Turcia.

La 28 Octombrie s'a făcut pe întreg teritoriul Turciei primul recensământ al populației, care a arătat că numărul sufletelor din noua republică turcească se ridică la 14 milioane, din care aproape un milion sunt în fosta capitală, Constantinople; acesta rămâne și mai departe centrul cultural și economic al țării, deși centrul politic a fost strămutat de Kemal pașa în orașul Angora din Asia Mică.

Avându-se în vedere faptul, că la Constantinopol chiar, numărul analfabeților formează aproape 90% din populație, recensământul trebuie altfel adus la îndeplinire de cât se obișnuiește în statele europene. La Constantinople s'a declarat de aceia un fel de stare de asediu. Nimeni nu avea voie să părăsească din casă în ziua recensământului. Uli-

riștii aveau învoirea de a se arăta în stradă. De dimineață, comisiunile de recensământ au început a umbla din casă în casă pentru strângerea datelor, iar pe străzi circula numai poliștii gata să aresteze pe orice persoană suspectă. La amiază, când podul care leagă Stambulul cu Galata, mișună de oameni în zilele obișnuite, de data aceasta domnea adâncă liniște. Bărți, automobile, tramvae, toate stăteau pe loc. În schimb acasă fiecare căuta să petreacă pe cât se putea. Toate gramafoanele și pianele erau în activitate. Se dansa în locuințe și se țineau conversații dela o fereastră la alta. Abia seara la orele 10 o salvă de tun anunță, că operația e terminată și peste câteva minute străzile Tarigradului își luau aspectul animat.

Noua adunare națională.

Noua adunare națională, care s'a întrunit de curând în Angora este al treilea parlament al noii Turcii. Primul parlament s'a întrunit în 1920 și a lucrat până la conferința din Lausanne în 1923. Acesta a fost un parlament pentru timpul războiului și după victoria împotriva Grecilor el nu mai corespundea împrejurărilor. Alegerile cari s'au făcut după aceea au dat Marea Adunare Națională, care a făcut însemnate reforme, transformând Turcia. A desființat sultanatul și califatul, a pus bazele instituțiilor republicane, a realizat despărțirea bisericii de stat, desființând și tribunalele religioase mahomedane.

Aceste două parlamente au pus bazele actualei organizații politice și sociale din Turcia și cea de a treia Adunare Națională va avea sarcina să păstreze și să utilizeze noile posibilități create. Pe de altă parte însă va trebui să realizeze consolidarea economică a țării. Din acest program fac parte stabilizarea lirei turcești, aranjarea datoriilor statului, echilibrarea bugetului și a balanței comerciale, răscumpărarea liniei ferate din Anatolia, construcții de poduri și căi ferate, cu un cuvânt a treia adunare națională trebuie să fie parlamentul renașterii economice a Turciei.

De pe acum se poate observa o oarecare ameliorare. Bogătașii turci cari preferau înainte să trăiască din camătă, își depun astăzi capitalurile în diferite întreprinderi comerciale și industriale, a căror conducere trece din ce în ce mai mult în mâinile turcești. Până și în satele îndepărtate ale Anatoliei încep să pătrundă uneltele agricole moderne, făcând posibilă o intensificare a producției.

Realegerea lui Mustafa Kemal.

Președinte al Republicei Turcești a fost ales iar Mustafa Kemal, care a încredințat alcătuirea noului cabinet vechiului său colaborator Ismet Pașa, cunoscut prin meritele sale câștigate la conferința din Lausanne în 1923. Noul consiliu de miniștri, în care au

rămas mulți membri ai guvernului vechiu, s'a prezentat parlamentului la 5 Noembrie. Aceștia sunt ministrul de externe, Rujdi Bei, apoi miniștrii de justiție, lucrări publice și sănătatea socială. Printre noii miniștri se remarcă noul ministru al apărării naționale, Abdul Halik, care e primul civil în acest fotoliu. Pentru scopuri de economie fostul ministru al războiului și marinei a fost alcătuit la ministerul apărării naționale, deasemenea ministerul agriculturii și comerțului a fost contopit cu ministerul economiei naționale.

Femeile avocate.

Femeile turce, cărora reformele lui Kemal Pașa le-au adus multe drepturi, se pot lăuda cu un nou succes. Li s'a admis și dreptul de a funcționa ca avocate și de pe acum patru tinere turcoaise își fac stagiul ca apărătoare la tribunalul din Constantinopol și numărul lor se va mări până la sfârșitul anului. **Ceps.**

leftinirea trenului

Văzând că continua scumpire a trenului, în loc să mărească venitele, le micșorează, căci sunt mai puțini călători și e mai slab transportul de mărfuri, — guvernul planuește acum reducerea tarifului pentru călători, mărfuri, bagaje și alimente. Noul tarif e vorba să intre în vigoare la 1 Ianuarie 1928.

Aceste măsuri ale guvernului sunt bune. Pagubă, că vin așa târziu. Atâta timp, cei interesați au trebuit să strige, că nu mai pot călători din cauza prea marelui scumpiri a trenului. La fel a suferit transportul diferitelor mărfuri. Căci e lucru știut: nu orice marfă poate suporta un tarif urcat. Din cauza transportului prea scump, multe mărfuri au rămas nevândute. A pierdut producătorul, a pierdut și calea ferată.

Ne vom bucura, dacă vom vedea, că de fapt se fac îndreptări cum se cade. Și calea ferată să iasă la socoteală, și călătorul sau producătorul, ori negustorul, să fie mulțumit după munca sa. Cu chibzuială și bună împărțea se poate ajunge la mai mult bine, decât cu hotărâri forțate.

Declarațiile de impunere la pământ și case

În baza ordinului Ministerului Finanțelor cu No. 294.858 din 15 Noembrie 1927 și în conformitate cu dispozițiile articolului 9, 19 și 87 din legea pentru unificarea contribuțiilor directe, prin decizia publicată în „Monitorul Oficial” din 15 Noembrie 1927 s'a stabilit ca termen de predarea declarațiunilor individuale pentru proprietățile agricole și clădirile 20 zile, începând dela 15 Noembrie și expirând la 5 Decembrie 1927 inclusiv. Declarațiunile se fac pe formulare oficiale pentru fiecare categorie de venituri. Aceste formulare se vor putea procura dela debitele de tutun și percepții pe prețul lor de cost. Ele vor fi completate de cei în drept conform instrucțiilor de față și se vor predă la termen la percepțiile fiscale, unde se vor înregistra, depunătorul primind dovada cu numărul înregistrării. Formularele pe cari se întocmesc declarațiunile sunt:

I. Declarațiuni colective pentru veniturile proprietăților agricole și clădirile rurale, cari declarațiuni se fac pe formularul Nr. 1 prin îngrijirea primarilor, cari adună toate declarațiunile verbal dela toți contribuabilii din comună și le înscriu în formular.

II. Declarațiuni individuale pentru veniturile proprietăților agricole și clădirile urbane, cari declarațiuni se fac pe formularul Nr. 3 pentru fiecare proprietate în parte și se dau la precepția de care aparține proprietatea.

Intocmirea lor se face de către contribuabil, completându-se toate indicațiunile cerute,

Calendarul Poporului pe 1928

este pe isprăvite și

va pune în vânzare în primele zile din Decembrie

Prețul unui exemplar 20 lei

lițiile de comandă la mai multe exemplare sunt tot cele vechi.

Comandele se execută pe rând, cum au intrat.

Comandați și cereți peste tot locul

Calendarul Poporului dela Sibiu

care apare de peste 40 ani, este cel mai bun și potrivit pentru trebuințele oamenilor dela sate

prin formular conform instrucțiunilor aflate pe el.

Se atrage atenția că pentru clădirile închiriate venitul ce se declară este cel realizat la facerea declarației.

Ele se dau și pentru imobilele care se bucură de scutire, în vedere că aceste venituri vor fi cuprinse în venitul global al contribuabilului.

La declarațiuni se vor alătura actele de cari contribuabilii trebuiesc să se servească pentru scăderea dobânzilor la sarcinile ipotecare sau privilegiate din care se rezulte existența datoriei, dobânda plătită în anul 1927 și dovada că pentru acea dobândă s'a reținut și vărsat la Stat impozitul mobilier. Dovada plății impozitului mobilier nu se cere pentru dobânzile plătite la bănci și nici pentru ratele datoriilor ipotecare contractate la creditele funciare urbane și rurale și nici pentru rata de improprietărire.

Se vor atașa de asemeni actele doveditoare ale întinderii proprietății în cazul când în periodul trecut impunerea n'a fost făcută pentru adevărata întindere.

III. Declarațiunea se face în regulă generală, de către contribuabil, pentru minori și interziși de către tutori sau cei ce le administrează veniturile, iar pentru persoanele morale de cei ce le reprezintă.

Declarațiunea se semnează de către contribuabil sau de către cei ce îl reprezintă legal ori de împuternicitul său.

IV. Contribuabilii cari nu fac declarațiune, sau le vor face incomplete ori neexacte, vor fi impuși din oficiu în conformitate cu art. 96 din legea pentru unificarea contribuțiilor directe.

V. Comisiunile de recensământ încep lucrările lor în ziua de 10 Decembrie 1927.

Constatarea veniturilor la clădiri și impunerea lor se face pe loc, Comisiunile mergând din casă în casă. Contribuabilii vor trebui să fie prezenți la impunere cu actele ce au a prezenta în ziua impunerei, care va fi anunțată din ajun de către un agent al fiscalului.

Comisiunile de recensământ fac impunerea fără citarea contribuabililor.

Pentru impunerea veniturilor comerciale, profesionale și global se vor da declarațiuni în conformitate cu art. 90 în termenul ce se va publica la timp, impunerea lor făcându-se potrivit articolului 75 de către comisiunile comunale.

Prețul cerealelor

Asupra prețului cerealelor, pe ziua de 21 Noembrie se anunță următoarele din Brăila: Azi s'a vândut orz de 61½ kilograme cu 5 la sută corpuri străine cu 61 mii lei vagonul linie port; porumb cu 48 lei port; grâu de 74 kgr. 10 la sută corpuri străine cu 69 mii lei vagonul magazie.

La Fălciu, în oborul local, s'a vândut în ziua de 19 Noembrie: grâu cu 65 mii lei vagonul, orz 52 mii, ovăs 43 mii, secară 52 mii, porumb 38 mii lei vagonul.



Intregirea listelor de alegători pentru camerele de agricultură

În zilele acestea se completează listele de alegători la camerele agricole în întreaga țară. Spre orientare publicăm îndrumările date de către primăria orașului Sibiu. Cele spuse aci se potrivesc întocmai și pentru celelalte localități din țară. Iată ce se spune:

Toți cari au dreptul de alegător la Camera Agricolă a județului, cari în listele de alegători au fost introduși rău sau peste tot nu au fost induși, sunt invitați în scopul rectificării acestora de a se prezenta la primăria municipiului ușa Nr. 28 (Consilier Dr. Fograscher), până cel mai târziu la 10 Decembrie a. c.

Drept de alegător au următorii cetățeni români: agricultor, crescător de vite și proprietar de păduri, cari au satisfăcut legea recrutării se bucură de drepturi civile și politice și cari îndeplinesc una din următoarele condițiuni:

a) Să fie agricultor sau crescător de vite având ca proprietate o întindere de cel puțin 3 hectare (5 jugăre 341 st.)

b) Să fie arendaș practicând agricultura sau creșterea vitelor pe o întindere de cel puțin 10 hectare (17 jugăre 604 st.)

c) Să fie agricultor, viticultor, apicultor, horticultor, proprietar sau arendaș pe o întindere de cel puțin 1 hectar (1 jugăr 1180 st.)

d) Să fie proprietar de pădure a unei întinderi de cel puțin 5 hectare (8 jugăre 1105 st.) în proprietate exclusivă sau indiviză.

e) Absolvenții cu diplomă ai școlilor de agricultură, de silvicultură și medicină veterinară au dreptul la vot chiar și dacă nu îndeplinesc nici una din condițiunile de mai sus, dacă exercită de cel puțin un an profesiunea de mai sus în județ. Acest drept îl au și absolvenții școalelor publice de toate gradele și ai școalelor particulare recunoscute de stat.

f) Toate asociațiile cu caracter agricol, zootehnic sau silvic.

Răi plătitori la Foaie

Vechii abonați mai jos numiți sunt provocați să-și plătească restanța la abonament: Simion Popa, Țințari, jud. Făgăraș; Alexandru Calbor, Lechința de Mureș, jud. Turda; Savu Barbu, Măderat, jud. Arad; Ioachim Mărginean, Mediaș; Zosim Crăciun, Ghijasa de sus; Nicolae Popovici, Vâlcele, jud. Hunedoara; Ilie Cosma, Vesăud, lângă Șeica mare; Teofil Petrișor, Zam, jud. Hunedoara; Vasile Titea, Unimăt, jud. Sălaj; Serafim Drăgan, Țelina.

Numeri de probă din „Foaia Poporului” trimitem la dorință oricui gratis, dacă ni se cere (un număr din urmă). — Recomandați foaia tuturor cunoscuților.



prescrie cei mai renumiți medici medicamentele lui

Siromalt

Prin folosirea Siromaltului dispare răgușala, se vindecă catarul, pofta de mâncare și aspectul se îmbusătesc, plăcerea de viață și energia cresc și revin.

Se află în toate farmaciile.

Cereți gratuit broșura cu indicații dela

„GEA” Krayer S. A.
Timișoara No. 76

Concurs.

Pentru ocuparea postului de funcționar-conducător al „Casei de păstrare”, institut de credit și economii s. a. în Săliște, Suceava Merce reș-Sibului, se scrie concurs până la 25 Noembrie 1927.

Reflecțanți la acest post sunt invitați a-și înainta cererile dimpreună cu documentele la Centrala din Săliște arătând și pretenziunile de salariu.

Cei cu practică de bancă vor fi preferați.

Postul se poate ocupa cu 1 Decembrie a. c.

Săliște, la 5 Noembrie 1927.

Consiliul de administrație.

Credent frumos

(altdeutsch), masă de tras (stejar), dușap de cărți, garnitură, delapuri, pat, sofa, comode (antice), o mașină de cusut «Singer», cu bobă rotundă, șifoner, credent de bucătărie, mașină de spălat, sobă de petrol etc., sunt de vânzare cu preț echitabil în Sibiu, strada Școlii de Inot No. 48. 9361

Salon și dormitor

și alte mobile diverse, sunt de vânzare în Sibiu, la Nemetz, Pământul Mic No. 9. 9357

Morar bun

caută post, sau moară de apă, sau moară de foc, la țară, și cu arândă. A se adresa la Dumitru Căndea, Benești, jud. Târnava Mare. 9362

S'a pierdut o bivolă

de 2 săptămâni din hotarul comunei Avrîg, de 5 ani, cu oboadă în urechea dreaptă și albu în vârful coanei. Cine știe de ea, să anunțe pe Vasile Chialda, Avrîg 73, primind frumoasă cinste. 9347

In Magazinul Universal

Strada Tribunei, colțul promenadei Bretter, aflați alegere bogată în:

ciorapi de dame, domni, și copii, rufărie de tricot, veste de lână, rufărie de dame și de domni, păpuși și articole de toaletă, cu prețurile cele mai ieftine. 9354

Carti de expedite

pentru oficii și case comerciale, se află de vânzare cu prețuri moderate la Librăria „Foaia Poporului” în Sibiu.

în state de 18 copii de o lungime bună. A Pațez, Ș.

O stic pentru

și un părete de lungime și 8 sticlă și cu o zăre. A se „Foaia Poporului” Metropolei No.

stui trecut, suntem neîncrezători în bunele rezultate ale unei colaborări cu dl general Averescu.

Partidul nostru nu a înțeles să aducă o ofensă altor partide și nici nu se gândește să înceapă lupta cu ele. Partidul nostru are un dușman: guvernul liberal. Asupra lui își va concentra toată acțiunea de luptă.

Partidul Național Țărănesc ar fi fericit, dacă elementele de valoare din celelalte partide de opoziție, vor putea să imprime acestor partide o ținută potrivită cu porunca vremii de azi, și având o ținută asemănătoare celei urmărite de noi.

(După aceste cuvinte, dl Maniu a dat mai multe lămuriri în legătură cu „chestia închisă“, despre care nu este permis să se mai scrie. Cenzura din București a șters aceste declarații în ziarele din București. De aceea nu le putem publica nici noi.) — De încheiere dl Maniu a mai spus:

Opinia publică e contra liberalilor.

Opinia publică a țării e condusă de partide organizate. Noi nu ne-am dat înapoi dela răspunderea acțiunilor și declarațiunilor noastre. Este însă altceva în procedura guvernului: partidul liberal vede, că opinia publică condamnă ușurința cu care liberalii au rezolvat chestiunea dinastică. Dacă partidul liberal crede, că ce a făcut el este în sentimentul public, de ce oprește manifestarea liberă a voinței naționale? Pentru că vrea să dețină toate monopolurile și să aranjeze el toate chestiunile din această țară. Noi cunoaștem acest nărav nenorocit de dictatură a partidului liberal.

Suntem îndatorați a urmă calea pe care voința populară ne-o arată. Massa anonimă (mulțimea fără nume) simte și se orientează mai bine decât toți cărturarii. Nu e nici un echivoc în ținuta noastră. Ea a fost clară și prevăzătoare. Tot ce am prevăzut, s'a întâmplat.

Fiindcă opinia publică e solidară cu noi în a respinge politica nefastă a guvernului, cred că sfârșitul lui e apropiat. În locul acestui guvern va ajunge la putere partidul care are încrederea poporului. (Aplauze prelungite.)

Cu acestea s'a încheiat și ședința a doua, care s'a ținut seara, după ce s'au mai propus și primele persoane în comitetul central executiv.

Rep.

FORMAȚIUNI

Prim-ministru Brătianu a fost în ultimul timp bolnav, în lunile din urmă. De puțin suferind, după cum spune ministrul de interne.

Ministerul de externe Titulescu era în această vreme la Roma, pentru a-l primi pe ministrul italian Musonari, care îl ține la pat, și să-l ajute să plece la Roma. Ministrul de interne a ordinară a „Astrei“ din Sibiu, în zilele de

scot la iveală lucruri interesante, în București, centrală se tipărească cu lozinci, dacă a șters un articol dintr-un alt articol. Vezi că ziarul a fost cenzurat acum, prin ziarele burocratice la întâmplare și în cutare loc gol. Mai mult, între toate, ziarul „Cuvântul“, care, în locul articolului are 8 chipuri, ministri sau alte de care mai curios. — Stăm așadar, care face progrese adesea, la noi, la nimeni!

Către iubii abonati vechi ne adresăm cu rugarea să răspândească foaia noastră și între alți cunoscuți. Ceice ne câștigă abonati noi, vor primi cărți literare și potrivite în cinste. Amănunte vom publica în numerele viitoare.

Declarațiunile de impunere pentru recensământul proprietăților agricole și clădite se vor înainta la percepțiile respective cu începere dela 15 Noemvrie până la 5 Decemvrie 1927 inclusiv. Declarațiuni se pot cumpara atât la percepțiile fiscale cât și la debitele de tutun. În comunele urbane la declarațiunile proprietăților clădite se vor atașa un tablou, în care se va trece toate apartamentele pe chirie cu indicarea camerelor și dependințelor închiriate sau locuite de proprietar cu mențiunea numărului de înregistrare a contractelor de închiriere pentru fiecare apartament în parte și chiria ce primește pentru fiecare în parte. În acest tablou se va trece data de când este stăpânită casa și sub ce titlu de drept s'a câștigat această casă (cum-părare, donație, moștenire etc.). *Administrația financiară Sibiu.*

Din Oradea Mare. Acționarii băncii „Bihoreana“ au ținut, în 11 Noemvrie 1927, o adunare generală extraordinară în vederea salvării băncii. S'a hotărât, între altele, să se reducă valoarea acțiunilor cu 98 la sută. Fostul director al băncii, dl Romul Barbu, va fi făcut răspunzător pentru felul cum a condus banca. Dl protopop Moldovan a arătat, că pierderile suferite de banca „Bihoreana“ se urcă la suma de 26,140.000 lei. Dl Mihail Mărcuș a spus, că banca se va strădui să refacă capitalul social vechiu de 15 milioane lei.

Cor.

Fraude la căile ferate. În gara din Brăila s'au descoperit mari fraude în sarcina a doi casieri dela cassa de bilete. În mod treptat ei au sustras peste 3 milioane lei. Se crede însă, că fraudele sunt mai mari, și ar atinge chiar suma de 10 milioane. Cercetările continuă. Cei doi casieri sunt arestați.

Geruri mari în Europa. În partea de Nord a Europei, săptămâna trecută au fost geruri aspre. Multe din porturile Mării Baltice au înghețat.

Ploaie și zăpadă. După știrile sosite la București până Marți la amiază 22 Nov., timpul în țară se prezintă astfel: Vântul din spre Rusia a crescut simțitor, mai cu seamă în Basarabia și Moldova. Prin Ardeal și Oltenia încă e frig, dar nu e nici un îngheț. Pe alocurea sunt ploi și ceață, iar în nord-est lapoviță. În jumătatea de nord-est și sud-vest (Muntenia, Dobrogea, Moldova și Basarabia) ninsoare cu vânt puternic din regiunea nord-est (crivăț). Peste București ninge. — Frigul din zilele trecute e în scădere în Europa centrală.

Fabrica de bere Petrini din Galați a ars zilele trecute, cauzând o pagubă de vreo 15 milioane lei. Primele cercetări făcute au dus la convingerea, că focul a fost pus. A fost arestată d-na Petrini, proprietara fabricii și alți membri ai familiei. Fabrica se află într-o mare criză financiară. O casă din Drezda ceruse acum câteva luni declararea în stare de faliment, pentru o datorie de 7 milioane lei. Arestările au produs în oraș mare surprindere. Fabrica era asigurată.

Cine a pierdut bani? În 11 Nov. 1927 s'a găsit în Sibiu, piața fânului, o sumă de bani. Cine i-a pierdut, să se prezinte la Societatea Orotirea Orfanilor din Răsboiu, strada Mitropoliei 31.

Cursul banilor în săptămânile din urmă e tot cam acelaș. Leul a ajuns la oarecare stabilizare, nu se mai urcă, nu mai scade. Spre pildă dolarul este mereu între 160—162 lei. De aceea n'am mai publicat totdeauna cursul.

Vântoarea urșilor, în toată țara și în tot timpul anului, este permisă numai cu autorizațiunea specială a direcțiunei de vânătoare. Autorizațiunea aceasta va fi dată în urma unui raport motivat al inspectoratului regional sau județean și va fi personală sau pe numele unei societăți de vânătoare legal constituită. Autorizațiunea aceasta nu se poate cedă. Impușcarea ursoaicelor și urșilor până la doi ani nu este permisă. Asemenea nu este permisă impușcarea urșilor în bârlog. Vânătoarea ursului la hoit va fi permisă numai cu autorizația specială.

Ultime știri

A murit primul ministru Ionel Brătianu.

În săptămânile din urmă, se svonise în unele cercuri politice, că primul ministru e suferind. Ce și cum, nu se spunea mai lămurit. Dar, în zilele din urmă, s'a ivit o nouă boală, care i-a adus moartea. Iată ce spun ultimele telegrame, primite azi Joi, tocmai când încheiem foaia:

București, 24 Nov. Primul ministru Brătianu s'a îmbolnăvit de durere în grumazi (amigdalită, numită și aprindere de migdale). Prima operație a avut loc Marți seara, de către ministrul Angelescu și în prezența mai multor medici profesori. L-a tăiat la gât și i-a pus o țevă, care să-i facă cu puțință respirația. Pentru moment situația s'a îmbunătățit, dar mai târziu din nou s'a agravat. Mercuri înainte de amiază s'a hotărât facerea unei noi operații, care a avut loc după amiază, dar n'a mai putut ajuta. Joi dimineața, la 5 ore, a intrat în agonia, iar la 6 ore 45 minute, primul ministru al țării era mort.

București, 24 Nov. În urma morții primului ministru, guvernul s'a întrunit în ședință și a hotărât să demisioneze. Înalta Regentă a numit pe dl Vintilă Brătianu de ministru-președinte, care momentan și-a format guvernul tot din vechii ministri, și numai decât a depus jurământul. Guvernul, în noua formațiune, a ținut azi înainte de amiază prima ședință. După amiază se deschide parlamentul. La Cameră și Senat vor avea loc ședințe de doliu, apoi parlamentul își va amâna ședințele până Luni. Înმომართაა va avea loc Duminecă.

Alte amănunte.

Primul ministru Ionel Brătianu a luat parte Duminecă 20 Nov. la inaugurarea palatului Crucei Roșii. De aci, simțind dureri în grumazi, a plecat acasă. În cursul zilei a avut 38 grade, iar Luni 39 grade. Marți, având mare greutate la respirație, s'a hotărât operația, asupra căreia s'a publicat buletinul de mai jos:

Buletinul din ultima zi (înainte de moarte). Cu privire la starea sănătății primului președinte, Mercuri după amiază (23 Nov.) s'a dat din partea Ministerului de Interne următorul comunicat: „Amigdalita de care suferă dl I. C. Brătianu a necesitat azi dimineața o intervenție chirurgicală (operație), în urma căreia starea generală și locală s'a îmbunătățit foarte mult“.

Știrea morții a surprins toată lumea din țară. În Sibiu s'a știut în primele ore de Joi dimineața. Toate autoritățile publice au arborat drapele negre.

Noua formare a guvernului încă a produs mirare. Se crede, că dl ministru de interne Duca va fi încredințat deocamdată cu conducerea guvernului. Ce surprindere ne mai ascunde viitorul, se va vedea în curând.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului“
Redactor responsabil: Nicolae Bratu

No. 3791 port. 1926

9359

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portfel pe lângă Tribunalul Sibiu, prin această publicație publică, că în baza deciziei No. — și No. G. II. 12886—1926 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Dna. Gheorghe repress. prin avocatul Dr. Const. Popa contra loc. în Gusterița pentru încașarea creanței de 3050 Lei și accesorii, se fixează termen de licitație pe 1 Decembrie 1927, la ora 1/4 d. m., la fața locului în Gusterița No. 178, unde se vor vinde prin licitație publică judiciară mobilele din casă și 1/2 st. de lemne de foc și un cal, în valoare de 9900 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare. Prezențierea care e de încașat face 3050 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 1 Septembrie 1926 iar speșele până acum stăvurate de 1594 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1881. § 120.

Sibiu, la 4 Nov. 1927.

Bacu, portfel.

No. G. 644/4—1927

9358

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portfel pe lângă Judecătoria Noerich prin această publicație publică, că în baza deciziei Nr. 2074, 2072, și No. G. 644/1927 a judecătoriei mixte Sibiu și Judecătoria Noerich în favorul reclamantului vâd Paulina Dr. Kälman repress. prin avocatul Dr. Adolf Hirsch, contra — pentru încasarea creanței de 36,772 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 26 Noembrie 1927, la ora 3 p. m., la fața locului în comuna Marpod sub Nr. 151 unde se vor vinde prin licitație publică judiciară o vacă, 10 m. m. fân, un grajd pentru porci și un dulap în valoare de 18 000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Prezențierea care e de încașat face 36,772 Lei capital, dobânzile cu 12%, socotind din 3 Februarie 1927, iar speșele procedurii prezente cari se vor stabili ulterior.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX. 1881 § 120.

Noerich, la 4 Nov. 1927.

Mihai Horvat, grefier.

BOALE DE**Stomac**

de tot felul ca: lipsa de apetit, mistuirea grea, catarul de stomac, acreala grea și vomarea, sgârzi de stomac și peste toate greutățile și slăbiciunile stomacului se înăltură prin

Esenta de stomac „Veres“
4 sticle 540 Lei. Speșele poștale și ambalaj în regie proprie la Farmacia „Vulturul Alb“, Lugoj, No. 34 Banat.

PUBLICAȚIUNE

Composesorul foștilor coloni din comuna Porumbacu de sus, județul Făgăraș, dă în arendă în licitație publică, în ziua de 6 Decembrie, ora 2 p. m., în școala comunală, din loc, dreptul de vânat pe teritoriul de munte și pădure 2009 jug. cadastr. pe 8 ani începând cu ziua de 1 Ianuarie 1928 și până la 31 Decembrie 1930.

Prețul strigării e de la 4500 Lei în sus, ca vadiu se vor depune 20%, de la prețul strigării. Licitația se va face verbală și cu oferte.

Condițiunile de licitație se pot vedea la ocolul silvic Streza-Cârțigăra și la președintele foștilor coloni din loc în ori ce zi.

Porumbacu de sus, la 17 Nov. 1927

Ioan Căpățină,
președinte.

9353

Cadouri de Crăciun**Pentru dame:**

Paltoane din stofă bună „dela 2500—
Soșoni „numai în „600—
Galoși „calit. I-a „280—
Pantofi de casă „180—
Barbutezi prometr. „80—
Ciorapi „60—
Ciorapi de mătase „105—
Genti de piele „350—
Manicure „250—

Pentru domni:

Paltoane cu guler de blană „dela 2500—
Costume „1800—
Rocuri de piele „3400—
Cămăși „240—
6 Bucăți batiste „60—
Jumiere „110—
Socote „25—
Rufe de tricou „310—
Cravate de legat „45—
Galoși „360—
Stofe de paltoane „700—
Swetere „430—

Pentru gospodărie:

Serviciuri de masă Rosenthal „dela 2800—
Cesti de mocea Rosenthal „40—
Cesti de cafea Rosenthal „56—
Blide de cristal veritabil „400—
Figuri de porțelan „110—
Pomiere de argint de china „520—
Cofere de fibre „600—
Aparate de gramofon 3000—

pentru copii:

Tot soiul de jucării. Băfărie tetra pentru copii mici. Trăsurice da adunat laolaltă, trăsuri de păpuși. Muzong Domino. Schach etc. Toate acestea și multe altele afiați cu prețuri ieftine fără concurență la

Magazinul
M. Breckner, Sibiu

SPUNEȚI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați cetit inseratul sau publicația în „Foia Poporului“.

Publicațiune

Se caută un morar harnic, dela 1 Ianuarie 1928, pentru moară de apă. Doritorii să se adreseze la Ilie Marcu, comuna Mohu. Prefer om cinsit și cu praxă bună

Dacă doriți un PIAN BUN

adresați-vă la
prof. Timotei Popovici
Sibiu, Strada Regina Maria 7
9271

VIZITAȚI PRIMA

Pietrărie românească
în Sibiu, str. Podului 7-a.

Unde se lucrează Cruci și Monumente din cel mai bun și mai solid material și cu prețurile cele mai ieftine, monumente pentru croi și orice fel de lucru pentru edificii.

IOAN CHIDU, măestru pietrar.

HEINRICH RASTEL

Sibiu, Târgul peștelui.

Lustrator de automobile și trăsuri. Tapiter de automobile, trăsuri și zături de trăsuri, matrate, divane și a tuturor lucrurilor cari se țin de bransa aceasta, totasemenia se lucrează fin, toate lucrurile din bransa lustratorului cu prețurile cele mai ieftine pe lângă garanția. Sunt de vânzare calesse, trăsuri cu arcouri, zături de trăsuri și camioane lucrate solid.

9220 Heinrich Rastel, Sibiu.

Renunțarea Pepiniere**„Ambrosi“ Mediaș**

Jud. Târnava-Mare.
oferă vițe altoite și port altoi americani de prima calitate.
Cereți Catalog

9309

Lucruri vechi

de gospodărie ca matrate de pâr de cal I, garnise, perdele, raluuri, fețe de masă, albituri de pat etc., se vând cu prețuri ieftine. Adresa la „HERMES“ S.A. Sibiu.

9364

VIȚE altoite

Vițe americane, port altoi și butași cu rădăcini în diferite varietăți furnizează în cea mai bună calitate varietate garantată. Fr. Caspari, Mediaș jud. Târnava mare.

Catalog la cerere.

9240

Funii**Căpestre Hurduzaue**

Ațe pentru haine etc., lucrate din cânepă curată fără urzică, se găsesc la Sibiu, în funeria lui

KAROL STÜRNER

Strada Turnului 22/24

aci sunt și mușamale din pânză impermeabilă, cât și furtunuri pentru pompieri.

9335

Registre

pentru bănci, însoțiri, comerț și meseriași, se află de vânzare în mare alegere la

Librăria

„Foia Poporului“
Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 12

Dr. IRIMIE MILEA

a deschis cancelarie advocațională

în

9349

Sibiu, Str. Pintenului No. 19

Dr. CARL ORENDI

fost medic asistent v. la secția internă a spitalului public din Nürnberg (Germania) și-a început consultațiile ca medic specialist pentru boli interne.

în Sibiu, Str. Regina Maria No. 59.

9341

Ordinează înainte de masă dela 10—11 și după masă dela 3—4 ore. Clopoțelul de noapte la stânga la intrarea pe ușa.

Dr. GRASSER, medic

MEDIAȘ, Hotel VÂNĂTOR, Etajul I.

RADIOSCOPIE și RADIOGRAFIE

Orele de consultațiune dela

10—12 a. m. și dela 2—4 p. m.

9338

Porumb nou sau vechi

cu vagonul, marfă bună, **cumpără** o societate din jurul Sibiului. Predarea de catre producător în gara cea mai apropiată. Se cumpără acum îndată sau se plătește un acout, urmând a se achita complet la livrare, peste o lună. Oferta cu mostră, prețul și amănuntele necesare să se adreseze la:

Administrația „FOAIA POPORULUI“ în SIBIU, strada Mitropoliei 12 — sub Nr. 9352

**Vițe altoite și Port altoi**

furnizează în calitate superioară

AMBROSI-FISCHER & Co.

Pepiniere de pomi și vițe altoite s. a.
Aiud, jud. Alba

9226

Catalog ilustrat la cerere gratuit

Cadoul frumos de Crăciun! Rochii grațioase pentru soarele dansa

vă rugăm să priviți (fără obligament de cumpărare) cataloagele de mo

FABRICEI DE BRODERII S.

fostă Sonderreger & Co. Elveția

cu toalete de stradă, de soare și de bal, brodate cu lână. Modelele cele mai elegante și moderne, broderii aparte, culori fine și discrete. Marfă de calitate. Lingă brodată, marfă veritabilă de Elveția cal. primă. Catalog vedea zilnic dela 8—11 și dela 2—4 ore.

M. Datky, Sibiu, Strada Rosmar

A sosit un transp

Mare alegere în ghetete de copii, precum și galoși ghetete de casă, c reclamă, în depozitu Elisabeta 21 și M

9355

F. Fi

Registre com

pentru comercianți și me eum prescrie noua lege a se află de vânzare cu prețuri

Librăria „FOAIA POPORULUI“

Strada Mitropoliei No. 1

WOLF & WEBER

turnătorie de fier și de metale
atelier de construcții de mașini și de reparaturi
Sibiu, Strada Abatorului

Primesc valori frânte de orice mărime de mână motoare și prelucrez acelea ca nouă, contra garanție completă, tot asemenea preiau frânturi de tot soiul de metale în toate mărimile și dimensiunile.

Serviciu prompt 9356 Prețuri solide I